
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

 
   

   

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO DI CASSA dal 01/10/2020 – 30/09/2025  

CIG ZB02E82297 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice degli appalti”;  

  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di cassa 

per la durata di anni 5 a decorrere dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2025;  

VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 

dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come 

base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente: ...b) per i 

servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di 

remunerazione”;  

 

CONSIDERATO che il calcolo di cui al punto precedente fornisce un valore stimato dell’appalto per cui 

ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 c. 2 lett. a);  

  

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna convenzione dalle 

caratteristiche tecniche richieste da questo istituto;  

 

CONSIDERATO che il servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche facenti parte della rete è attualmente 
gestito da Monte Paschi Siena, con convenzione di cassa con scadenza 31.03.2020 prorogato al 30.09.2020; 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 5438/C14d del 29/09/2020, con il quale veniva emanato un avviso per la 
selezione di un istituto di credito con cui stipulare una convenzione per l’affidamento del servizio di cassa 
per il quinquiennio 01/10/2020 – 30/09/2025 secondo la modalità del prezzo più basso; 
 
 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA
F

E
IS

00
10

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

43
 -

 1
3/

10
/2

02
0 

- 
C

14
d 

- 
B

an
ch

e 
- 

I



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

 

 
 
 

 
CONSIDERATO che la lettera invito alla presentazione dell’offerta è stata inviata ai seguenti istituti di credito: 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA; 
POSTE ITALIANE; 
BPER; 
UNICREDIT; 
CREDIT AGRICOLE 
 
PRESO ATTO che alla data di termine per la presentazione, è pervenuta n. 1 offerta del seguente istituto di 
credito: 
 MONTE DEI PASCHI DI SIENA;  

 
PRESO ATTO della completezza in cui l’offerta è stata presentata; 
 

RITENUTA congrua tale offerta; 
 

RITENUTO che tale Istituto di Credito sia nelle condizioni di assolvere il servizio di cassa alle migliori 
condizioni di mercato e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa presso le agenzie site in Argenta e 
Portomaggiore;  
 

 

DETERMINA 

 

in via provvisoria, per le motivazioni sopra espresse:  
di affidare all'istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena , con Sede legale in c.so Giovecca a Ferrara, 
aggiudicataria della gara secondo la modalità dell’offerta al prezzo più basso, il servizio di cassa delle 
Istituzioni Scolastiche facenti parte della rete, per la durata di anni 5 a decorrere dal 01/10/2020 e fino al 
30/09/2025; 
L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
Il contratto relativo alla convenzione di cassa verrà stipulato, ai sensi del D. Lgs 50/2016, decorsi   35 giorni 
dall’aggiudicazione definitiva. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Diego Nicola Pelliccia 

 

 
 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA
F

E
IS

00
10

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

43
 -

 1
3/

10
/2

02
0 

- 
C

14
d 

- 
B

an
ch

e 
- 

I


		2020-10-13T11:26:28+0200
	PELLICCIA DIEGO NICOLA




